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Ajuntament d’Oliva
Edicte de l’Ajuntament d’Oliva sobre aprovació definitiva 
de la modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la 
taxa per llicències d’activitats.

EDICTE
L’Ajuntament Ple, en sessió que va tindre lloc el dia 30 d’abril de 
2021, va aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança 
fiscal reguladora de la Taxa per Llicències d’Activitats.
Acabat el període d’exposició sense que contra la modificació s’haja 
presentat cap reclamació, els acords d’aprovació provisional queden 
elevats automàticament a definitius de conformitat amb l’article 17.3 
del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals.
Contra l’aprovació definitiva únicament podrà interposar-se recurs 
Contenciós-Administratiu davant la Sala del Contenciós-Adminis-
tratiu del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Autònoma 
Valenciana en el termini de 2 mesos, comptadors des del mateix dia 
de la publicació del present edicte.
En compliment d’allò que disposa l’article 17.4 del Text Refós de la 
Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per RDL 2/2004, 
de 5 de març, es publica el text amb la modificació de l’Ordenança 
fiscal reguladora de la Taxa per Llicències d’Activitats.
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER A LA 
LLICÈNCIA D’ACTIVITATS
Article 1.- Fonament i naturalesa.
En ús de les facultats reconegudes en els articles 106 de la Llei 7/85, 
Reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb el 
que disposen els articles del 15 al 19, 20.4 i 57, del text
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, aquest Ajuntament estableix 
la TAXA PER LLICÈNCIA D’ACTIVITATS, que es regirà per la 
present Ordenança Fiscal, les normes de la qual atenen al previst en 
l’article 57 del citat TRLRHL.
Article 2.- Fet imposable.
1.- Constitueix el fet imposable de la taxa l’actuació municipal, de 
contingut tant tècnic com administratiu, tendent a l’atorgament de 
la llicència municipal d’Activitats o la realització de les activitats 
administratives de control en el supòsit en els quals la exigència 
de la llicència fora substituïda per la presentació de la declaració 
responsable o comunicació prèvia, per a comprovar o verificar que 
s’ajusten a la normativa urbanística i d’activitats i que s’adeqüen 
al planejament i reuneixen les degudes condicions de tranquil·litat, 
sanitat, seguretat i salubritat, així com qualsevol altres exigides per 
les corresponents ordenances i reglaments municipals o d’altres ens 
públics que siguen d’aplicació per al seu normal funcionament, els 
següents immobles i altres béns:
a)  Els locals o establiments destinats a activitats empresarials o, quan 
concorre un canvi d’ús de l’immoble, de caràcter professional.
b)  Els locals o establiments que, destinats a les activitats assenya-
lades en l’apartat anterior o a altres diferents, estiguin subjectes a 
particulars condicionaments mediambientals i/o de seguretat per 
raó de la pública concurrència, caràcter molest, perillós o altres 
característiques de l’activitat o de l’establiment.
c)  Les instal·lacions, aparells etc. sotmesos a condicionaments 
mediambientals i/o de seguretat no afectes a una activitat subjecta a 

la llicència o que són objecte d’autorització independent. Aquestes 
instal·lacions i aparells s’entenen com a activitat a l’efecte del previst 
en la present ordenança.
2.- Són casos de producció del fet imposable els següents:
a)  Implantació de l’activitat en un local o establiment determinat.
b)  Variació o ampliació de l’activitat desenvolupada en un local o 
establiment, sempre i quant la modificació siga considerada com 
modificació substancial, en cas contrari no es meritarà taxa.
c)  Ampliació del local o establiment, en tot cas, així com qualsevol 
modificació de les condicions d’aquest que determini la necessitat 
d’una verificació de les mateixes. Aquesta modificació d’establiments 
únicament serà constitutiva del fet imposable i per tant meritarà taxa 
si es tracta de modificacions substancials.
d)  Represa de l’activitat d’un local o establiment que hagués romàs 
tancat al públic durant més d’un any.
e)  Canvi de titularitat de l’activitat, en el cas d’activitats qualificades 
i, en general, en totes aquelles en què la normativa vigent impose 
una nova comprovació de les condicions mediambientals i/o de 
seguretat.
3.- A l’efecte del previst en aquesta Ordenança, s’entén per esta-
bliment o local tota edificació habitable que es destini, total o 
parcialment, a alguna de les activitats assenyalades en l’apartat 
primer, ja siga de forma directa, ja li servisca d’auxili o complement 
o tingui relació en forma que li proporcione beneficis o aprofitament, 
com per exemple, seus socials, agències, delegacions, sucursals, 
despatxos, magatzems, dipòsits etc.
4.- El canvi de titularitat, quan no concórrega cap dels supòsit 
previstos en l’apartat segon del present article, determinarà el paga-
ment de la taxa prevista en l’epígraf 11 de l’article 5, per tramitació 
administrativa de la nova llicència.
5.- La taxa exigida en relació a activitats professionals per raó de 
canvi d’ús del corresponent immoble –que es contempla en l’apartat 
1-a de aquest article- exclourà l’exigència de la taxa per llicència 
urbanística que té per objecte la modificació de l’ús dels edificis.
Article 3.- Subjecte passiu.
Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurí-
diques i les entitats al fet que es refereix l’article 33 de la Llei 
General Tributària que sol·liciten la llicència o siguen titulars de la 
corresponent activitat o –en el supòsit de l’apartat 1.c de l’article 
primer- instal·lació.
Article 4.- Responsables.
1.- Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del sub-
jecte passiu les persones físiques i jurídiques al fet que es refereixen 
els articles 38.1 i 39 de la Llei General Tributària.
2.- Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i 
els síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats 
i entitats en general, en els supòsits i amb l’abast que assenyala 
l’article 40 de la Llei General Tributària.
Article 5.- Quota tributària.
Les tarifes aplicables, graduades en atenció a la major o menor 
complexitat en la tramitació dels expedients i a la capacitat econòmica 
dels subjectes passius, sense perjudici de l’assenyalat en l’article 
següent, són:

EPÍGRAFS
Quota (€)

1 Comunicació d’activitats innòcues
A) Activitats sense ànim de lucre 12
B) Activitats econòmiques

En funció de la superfície del local o establiment afecte a l’activitat
•  Fins 100 m2 80
•  De més de 100 m2 fins a 200 m2 108
•  De més de 200 m2 126
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Quota (€)

2
Declaració Responsable Ambiental
Llicència Ambiental
Declaració responsable d'establiments comercials
Se satisfarà la quota que resulte de la suma de les següents tarifes, en funció de la superfície del local 
i de la potència nominal a autoritzar pel mateix:

a.- Superfície del local
•  Fins 75 m2 (tarifa mínima) 500
•  De més de 75 m2 a 150 m2 725
•  De més de 150 m2 a 300 m2 1.000
•  De més de 300 m2 a 500 m2 1.200
•  De més de 500 m2: s’incrementarà la tarifa anterior en les següents quantitats
Per cada 100 m2 o fracció sobre els 500 m2 i fins als 2.000 m2 55
Per cada 100 m2 o fracció sobre els 2.000 m2 27

b.- Potència nominal (excepte l’assenyalat en l’article següent)
•  Fins 10kW (tarifa mínima) 165
•  De més de 10kW a 25kW 245
•  De més de 25kW fins a 100kW 410
•  De més de 100kW fins a 250kW 635
•  De més de 250kW: s’incrementarà la tarifa anterior en les següents quantitats
Per cada 10kW o fracció sobre els 250kW i fins als 750kW 27
Per cada 10kW o fracció sobre 750kW 14

3

Llicencia d’apertura mitjançant Declaració Responsable sense OCA
Llicència d’apertura mitjançant Declaració Responsable en OCA
Llicència d’apertura mitjançant Autorització prèvia
Incloent les Instal·lacions eventuals que NO estiguen ubicades a domini públic. (Vore Nota 2)
Se satisfarà la quota que resulte de l’aplicació de l’apartat anterior que procedeixi, segons que l’activitat 
siga qualificada o no, incrementada en el següent percentatge 20%

4 Oficines i locals d’entitats bancàries o caixes d’estalvi
Establiments sense atenció personalitzada (caixers) 900
Establiments amb atenció personalitzada 3.000

5 Garatges d’aparcaments de tot tipus de vehicles NO vinculats a edificis de vivendes
Per cada 100 m2 o fracció 55
Quota mínima 240

6 Instal·lacions, aparells, etc.. sotmesos a condicionaments ambientals i/o seguretat no afectes a una 
activitat subjecta (p. Ex. Per a usos domèstics) o objecte d’autorització independent

A) - Instal·lacions d’aire condicionat 180
B) - Emmagatzematge de GLP

Ús domèstic i uns altres sense ànim de lucre
•  En habitatge unifamiliar o afectes a una única activitat o local 220
•  Al servei d’una pluralitat d’habitatge o locals
Fins a 5.000 litres 340
De més de 5.000 litres 480
•  Dipòsits afectes a activitats econòmiques
Fins a 5.000 litres 340
De més de 5.000 litres 480

C) - Altres 180

7 Variació en l’activitat (Art. 2-2-b) (Vore Nota 3)
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Quota (€)
Activitats de l’epígraf 1-a 60
Activitats de l’epígraf 1-b 165
Activitats dels epígrafs 2 i 3 280
Activitats de l’epígraf 4 390

8 Variació en l’establiment (Art. 2-2-c) (Vore Nota 3) Les de l’epígraf 7 
(veure Art. 6-4-b)

9 Represa d’activitats interrompudes per més d’1 anys i menys de 2 Les de l’epígraf 7

10 Canvi de titularitat en el supòsit previst en l’article 2-2-e
Activitats de l’epígraf 1-a 30
Activitats de l’epígraf 1-b 82’5
Activitats dels epígrafs 2 i 3 140
Activitats de l’epígraf 4 195

11 Canvi de titularitat en el supòsit previst en l’article 2-4 33

Nota 1: Al procediment de Autorització ambiental integrada, l’òrgan 
instructor és la Conselleria competent en matèria medi ambiental, per 
tant l’emissió de l’autorització i la meritació de la taxa es realitzarà 
en aqueix òrgan, en cas de ser preceptiu.
Nota 2: Les instal·lacions eventuals ubicades al domini públic 
(incloses les activitats al domini marítim-terrestre), no meritaran taxes 
per l’emissió de la llicència d’activitat, sense perjudicis del pagament 
meritat per la pròpia ocupació del domini públic.
Nota 3: Les variacions de les activitats i/o dels establiments repor-
taran taxes sempre i quant la modificació es considere modificació 
substancial, quant la variació tinga consideració de no substancial 
no es reportaran taxes per aquest fet.
Article 6.- Normes de gestió.
1.- Concurrència d’activitats; locals auxiliars.
a)  Quan un expedient es refereixi a l’exercici, en un mateix local o 
establiment, de dos o més activitats sotmeses a diferents tarifes, per 
al càlcul de la quota s’aplicarà la més elevada de les que corresponga 
a les activitats, tret que el respectiu projecte especifique, per a cadas-
cuna d’aquestes, les respectives superfícies i potències, en aquest 
cas la quota a satisfer serà, sempre que resulte inferior, la següent: 
la suma de les quotes que, en funció de les respectives superfícies i 
potències, correspondrien a cadascuna de les activitats, si bé reduint 
en un 50 % les tarifes de l’epígraf 1-1 de l’article anterior. Quan 
es sol·licite la concessió de llicències independents per a activitats 
diferents a desenvolupar en un mateix local o establiment, s’abonaran 
tantes quotes com a llicències sol·licitades, mitjançant l’aplicació de 
les tarifes corresponents i sense que operi la bonificació anteriorment 
assenyalada.
b)  Les oficines administratives, magatzems i altres locals o establi-
ments auxiliars o complementaris d’una activitat subjecta que siguin 
físicament independents d’aquesta (diferent emplaçament o annexos a 
l’activitat principal però amb accés propi independent) tributaran per 
la tarifa que els correspongui segons les característiques i condicions 
que els són pròpies; quan per tractar-se de locals annexos s’engloben 
en l’expedient i liquidació de l’activitat principal, s’aplicarà, si escau 
(quan resultés una diversitat de tarifes aplicables; i sempre que 
s’especifiquen les diferents superfícies i potències) la regla prevista 
en el paràgraf primer de la lletra a anterior.
2.- Potència nominal; empreses elèctriques.
a)  La potència nominal d’un local s’obtindrà sumant la potència 
elèctrica, expressada en Kw., de totes les instal·lacions, màquines, 
aparells i elements existents en l’activitat o instal·lació que es tracti, 
consignada en les Fulles de Característiques respectives. Quan la 
potència, l’autorització de la qual se sol·licita estigui expressada, 

en tot o en part, en cavalls de vapor, caldrà reduir matemàticament 
aquella a Quilowatts, utilitzant l’equivalència 1 CV = 0,736 Kw.
b)  Respecte de les llicències corresponents als elements transfor-
madors d’energia elèctrica, pertanyents a Companyies venedores de 
la mateixa, la tarifa corresponent a potència nominal, a sumar a la 
de l’element superfície, serà la següent, sobre la base de la potència 
que s’instal·li, expressada en Kvas. Euros -fins a 500 Kva 300 -de 
més de 500 fins a 1.000 Kva 360 de més d’1.000 fins a 1.500 Kva 
480 -de més d’1.500 fins a 2.000 Kva 600 -de més de 2.000 Kva: 
s’incrementarà la tarifa anterior en la següent quantitat, per cada 100 
Kva. o fracció sobre els 2.000 Kva. 18
3.- Superfície computable respecte de garatges i espais descoberts.
a)  Amb caràcter general es computaran en la meitat de la seva 
superfície real: a) els espais descoberts, en la part que excedeixin 
del 20% de la total superfície real de l’establiment
b)  L’espai destinat a l’estacionament de vehicles, sigui o no descobert, 
quan estigui al servei d’una activitat principal en l’expedient de la 
qual es comprengui, sense perjudici de l’assenyalat a continuació.
c)  Quan els garatges i superfícies destinats a l’estacionament de 
vehicles no siguin accessoris o auxiliars d’una altra activitat sinó 
que, ja com a activitat econòmica, ja com a garatges particulars, 
constitueixin activitat o ús principal, o bé, tenint caràcter accessori, 
es tramitin com a expedient independent, s’aplicaran les tarifes de 
l’epígraf 5, sense que operi la reducció prevista en l’apartat anterior. 
En el còmput de la superfície hauran d’afegir-se també les zones de 
vials, accessos, rampes i similars.
4.- Variacions en l’activitat desenvolupada i en l’establiment.
a)  S’entendrà que no existeix implantació sinó variació o ampliació 
en l’activitat desenvolupada en un local o establiment, aplicant-se 
les tarifes de l’epígraf 7, quan la nova activitat projectada pre-
sente manifesta analogia –quan no identitat- amb l’ anteriorment 
desenvolupada i, a més, la nova activitat estigui subjecta al mateix 
procediment –o a un altre diferent però corresponent a quota inferior 
al que en el seu moment es va sotmetre aquella; en cas contrari (que 
la nova activitat no presente la manifesta analogia assenyalada o es 
correspongui a una tramitació diferent, corresponent a quota més 
elevada) es considerarà com a implantació d’activitat, aplicant-se la 
tarifa que correspongui dins de la resta d’epígrafs, si bé en el càlcul 
de la quota no es computarà la superfície i/o potència que, si escau, 
romangui afecta a l’anterior activitat.
b)  En els supòsits de variació en l’establiment, tractant-se d’activitats 
dels epígrafs 2, 3 o 4, la quota es determinarà en la forma prevista en 
els epígrafs 2 i 3, en funció de la superfície i/o potència modificada i 
aplicant únicament les tarifes dels elements afectats, tenint el caràcter 
de quota mínima la indicada en el epígraf 7.
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5.- Represa d’activitats. La represa d’activitats prevista en l’article 
2-d es considerarà com a implantació d’activitat, tributant com a 
tal, si bé s’aplicaran les tarifes de l’epígraf 7 quan la interrupció de 
l’activitat hagués estat per temps inferior a 2 anys.
6.- Concurrència d’epígrafs aplicables. Quan en algun expedient 
concorregués més d’un dels supòsits previstos en l’apartat 2 de 
l’article 2 o d’una altra forma resultés l’aplicabilitat de més d’una 
de les tarifes previstes en l’art. 5, i tret que expressament contempli 
l’ordenança una regla que porti a solució diferent, es tributarà per una 
sola tarifa: aquella que, entre les quals resultara d’aplicació al concret 
suposat de fet, vinga a determinar la quota més elevada.
7.- Desistiment i caducitat.
a)  En cas de desistiment formulat pel sol·licitant amb anterioritat 
a l’emissió del pertinent informe tècnic, la quota a liquidar serà el 
50 per 100 de la qual correspongui en aplicació de les tarifes de 
l’Ordenança.
b)  Es reportarà el total de la quota que corresponga quan, iniciada 
l’actuació administrativa tendent a l’atorgament de la llicència però 
paralitzada per causa imputable a l’interessat, siga decretada la 
caducitat del procediment.
Article 7.- Exempcions i bonificacions.
No es concedirà exempció ni bonificació alguna en l’exacció de la 
taxa.
Article 8.- Meritació.
1.- Es reporta la taxa i neix l’obligació de contribuir quan s’iniciï 
l’activitat municipal que constitueix el fet imposable. A aquests 
efectes, s’entendrà iniciada aquesta activitat en la data de presentació 
de l’oportuna declaració o sol·licitud de la llicència d’activitats, si el 
subjecte passiu les formulara expressament.
2.- Quan l’obertura de l’establiment o l’entrada en funcionament 
de les instal·lacions haja tingut lloc sense haver-se presentat en 
anterioritat la corresponent declaració o obtingut prèviament 
l’oportuna llicència, la taxa es reportarà quan s’iniciï efectivament 
l’activitat municipal conduent a determinar si l’establiment o la 
instal·lació reuneix o no les condicions exigibles, amb independència 
de la iniciació de l’expedient administratiu que pugui instruir-se per 
autoritzar l’activitat o decretar el seu tancament, si no fos autoritzable 
aquesta activitat.
3.- L’obligació de contribuir, una vegada nascuda, no es veurà 
afectada, de cap manera, per la denegació de la llicència sol·licitada 
o per la concessió d’aquesta condicionada a la modificació de les 
condicions de l’establiment, ni per la renúncia o desistiment del 
declarant o sol·licitant una vegada finalitzat el corresponent expedient 
administratiu.
Article 9.- Liquidació i ingrés.
1.- La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació. L’ingrés de la taxa 
haurà de realitzar-se, en la Tresoreria Municipal o en la corresponent 
entitat col·laboradora, mitjançant el model d’autoliquidació habilitat 
a aquest efecte per l’Ajuntament, amb caràcter previ o simultàniament 
amb la presentació de la declaració o la sol·licitud de llicència, les 
quals hauran d’acompanyar-se del justificant de l’ingrés, sense la 
qual cosa no podrà tramitar-se l’expedient que s’inicie.
2.- L’autoliquidació tindrà caràcter provisional, procedint-se a la seva 
posterior comprovació pel departament corresponent. En cas que els 
elements tributaris declarats no coincideixin amb els comprovats per 
l’Ajuntament, aquest procedirà a practicar la liquidació definitiva 
oportuna, exigint del subjecte passiu o reintegrant-li, si escau, la 
quantitat que correspongui.
3.- Quan l’obertura de l’establiment o l’entrada en funcionament 
de les instal·lacions hagi tingut lloc sense haver-se presentat en 
anterioritat la corresponent declaració o obtingut prèviament 
l’oportuna llicència, i sempre que no s’haja formulat autoliquidació 
per l’interessat a resultes de l’actuació municipal, l’Ajuntament, 
previs els requeriments oportuns, practicarà liquidació que li serà 
notificada a l’interessat per al seu ingrés en els terminis reglamentaris, 
tot això sense perjudici de la imposició de les sancions que resultin 
procedents.
4.- El pagament de la taxa no atorga ni pressuposa l’autorització 
municipal.
5.- El termini per a ingressar en període voluntari l’import de l’auto-
liquidació practicada finalitzarà el mateix dia de la presentació de la 

declaració d’activitat no subjecte a autorització prèvia o sol·licitud 
de llicència d’obertura.
Article 10.- Infraccions i sancions.
1.- Amb caràcter previ a la implantació o variació d’activitats i 
establiments al fet que es refereix l’article 2, haurà de sol·licitar-se i 
obtenir-se l’oportuna llicència d’activitats; l’incompliment d’aquesta 
previsió constituirà infracció administrativa, sancionable en els 
termes i quanties prevists en la legislació vigent.
2.- En tot el relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries, així 
com de les sancions que a les mateixes corresponguin en cada cas, 
s’estarà al que es disposa en els articles 77 i següents de la Llei 
General Tributària.
DISPOSICIÓ FINAL.- La present Ordenança sortirà efectes a partir 
del dia de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la Província, 
romanent en vigor fins a la seva modificació o derogació expressa.
Oliva, a 30 de juny de 2021.—La tinent d’alcalde, delegada d’Hi-
senda (per delegació cecret 1985/19), Ana Mª Morell Gómez.
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